Фуртум, поред тога што означава поступке супротне вољи власника ствари, прати и намера за присвајањем имовинске користи (*lucri faciendi*):

*Qui alienum quid iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuendum facit, quod cuius sit ignoret.*²⁴

Таква особа је одговорна за крађу без обзира да ли је знала чија је ствар коју присваја.

Једино уколико је власник одбацио неку ствар²⁵ нема фуртума, иако је ствар присвојена са намером крађе:

*Quod si dominus id dereliquit, furtum non fit eius, etiamsi ego furandi animum habuero: nec enim furtum fit, nisi sit cui fiat: in proposito autem nulli fit, quippe cum placeat sabini et cassii sententia existimantium statim nostram esse desinere rem, quam derelinquimus.*²⁶

Воља власника је неприкосновена и зато је то први поуздан критеријум за приступање дефинисању карактера противправног понашања.

²² Вотсон последњу реченицу преводи на следећи начин: „But, says Neratius, if the debtor so gave the money that it should become the procurator's, then in no way does he commit theft since he receives the coins with the owner's consent“, The Digest of Justinian, volume 4, english-language translation edited by Alan Watson, University of Pennsylvania Press, Philadelphia 1998, 260.

²³ D. 47. 2. 43. 3., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/>, 8. 12. 2019.

²⁴ D. 47. 2. 43. 4., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/>, 8. 12. 2019.

²⁵ О дереликцији вид. Andreja Katančević, *Načini sticanja svojine u rimskom pravu*, Beograd 2017, 56-60.

²⁶ D. 47. 2. 43. 5., <https://droitromain.univ-grenoble-alpes.fr/>, 8. 12. 2019.

Нико ко сматра да делује у сагласности са вольом власника не чини фуртум, а не може бити одговоран ни за деликт преваре. Лопов је само онај ко свесно поступа супротно вољи власника:

Recte dictum est, qui putavit se domini voluntate rem attingere, non esse furem: quid enim dolo facit, qui putat dominum consensurum fuisse, sive falso id sive vere putet? Is ergo solus fur est, qui adtrectavit, quod invito domino se facere scivit.²⁷

Улпијан каже и да уколико је неко свестан да делује противно вољи власника ствари, а власник то ипак одобрава, онда нема фуртума иако онај ко делује не зна за такву власникову вољу:

Per contrarium quaeritur, si ego me invito domino facere putarem, cum dominus vellet, an furti actio sit. Et ait Pomponius furtum me facere: verum tamen est, ut, cum ego velim eum uti, licet ignoret, ne furti sit obligatus.²⁸